

Shopping Pátio Pinda recebe Tocha Olímpica no “Espaço Medalha de Ouro”



Em comemoração aos Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016, o Shopping Pátio Pinda criou o “Espaço Medalha de Ouro” para promover uma programação recheada de atrações temáticas para o público. Confira as atividades que acontecerão no local a partir deste sábado (30):

30 de julho

Oficina de rugby e jogo amistoso entre equipes da região

Novidade nos Jogos Olímpicos, o rugby também estará no Pátio Pinda. Neste sábado (30), das 10h às 12h e das 13h às 15h, a criançada poderá participar de uma oficina sobre o esporte, que acontecerá no estacionamento do empreendimento.

Na oportunidade, os atletas das equipes Leões do Vale (Pinda) e Taubaté Rugby ensinarão fundamentos e regras básicas, como passagem de bola e marcação de pontos. Às 15h, os participantes terão a chance de assistir a um jogo amistoso entre as duas equipes.

De 01 a 06 de agosto

Exposição da tocha olímpica

Na ocasião, o público poderá conferir uma das to-

chas usadas na passagem da chama olímpica pela cidade de Taubaté. A peça pertence à taubateana Bruna Karoline Cavalcanti, de 27 anos, que foi uma das vencedoras da promoção “Isso é Ouro” da Coca-Cola. A chama é um dos maiores símbolos dos jogos e as tochas são usadas para passá-la de um condutor para o outro durante o revezamento, finalizando com o acendimento da pira olímpica na cerimônia de abertura.

De 01 a 10 de agosto

Exposição fotográfica: “Olhar a Toda Prova”

Reunindo ensaios de importantes fotógrafos brasileiros, imagens de atletas de 12 modalidades incentivadas pela área de esportes do Sesi-SP também estarão expostas no local. Claudio Edinger, Jonne Roriz, Marlene Bergamo e Renan Cepeda são alguns dos profissionais que documentaram os desafios técnicos enfrentados por equipes masculinas e femininas e o espírito vitorioso e de superação demonstrados pelos atletas olímpicos e paralímpicos.

Shopping Pátio Pinda

Construído em uma área de

120 mil metros quadrados, o Shopping Pátio Pinda é resultado de um investimento de R\$ 150 milhões e já se consolidou como um espaço de compras, lazer e convivência para moradores de Pindamonhangaba e região. O empreendimento gera cerca de 2.400 empregos diretos e indiretos e oferece uma infraestrutura com mais de 130 lojas – cinco âncoras e duas megalojas –, quatro salas de cinema da rede Cineflix, sendo 2 salas 3D, uma diversificada praça de alimentação, supermercado e ainda 1.300 vagas de estacionamento. Inaugurado em 21 de novembro de 2013, o empreendimento é administrado pela AD Shopping.

Sobre a AD Shopping

A AD Shopping, maior administradora independente de shopping centers do País, está presente em todas as regiões brasileiras. Com 25 anos de experiência e foco em planejamento, comercialização e gestão de shopping centers, a AD administra um patrimônio de R\$ 5,3 bilhões. São mais de 5 mil lojas, em 1,9 milhão de m² de área construída e 790 mil m² de área bruta locável.

Biblioteca Municipal de São Bento Programa de Viagem Loterária



Em setembro a Biblioteca Municipal de São Bento do Sapucaí recebe o Programa Viagem Literária.

Esse ano a apresentação fica por conta da Cia Malas Portam, com uma contação de histórias “pralá” de alegre e mágica.

Não percam, o evento é gratuito...desde já todos estão convidados! É cultura ao alcance de todos!

Taubaté recebe Semana Nacional do Livro

Nesta semana, até o dia 30 de julho, os amantes da literatura poderão participar da programação da 4ª edição da Semana do Livro Nacional, promovida pela Livraria Maxsigma, no Via Vale Garden Shopping.

O objetivo é valorizar a literatura regional e dar ainda mais voz aos autores locais para que a população possa descobrir novos títulos e se encantar com novas obras. A atração reunirá diversos autores, entre eles: Conceição Molinaro, Rodrigo Cabrera, Héctor Enrique Giana, Benedito Dimas Ferreira, Alberto Mazza, Lourdes Abreu, entre outros.

Os convidados participarão de debates, rodas de leitura, sessões de autógrafos e palestras, permitindo ao público ficar por dentro de muitas novidades no campo da literatura. O evento acontece no auditório da Livraria, a partir das 19h.

Confira programação:

Terça-feira - 26 de julho
19h00 - Evento Choque Térmico Arte e Cultura Avla (Academia Valeparaiban de Letras e Artes)

Abertura: Comendador ALBERTO MAZZA e Presidente da AVLA - Co-

mendador CID MAOMÉ.

19h30 - Exibição do curta-metragem “Apixonadinhos” (15 min.) com a cineasta acadêmica da AVLA “LIXA PALOSA” a qual fará um adentramento sobre o Cinema e suas produções.

20h30 - Recital de Poemas com os escritores da AVLA - Academia Valeparaibana de Letras e Artes.
21h00 - Relançamento da obra “Colo que Acolhe” do escritor BENEDITO DIMAS FERREIRA (Acadêmico da AVLA e ATL).
21h15 - Esquete Teatral com os atores ALBERTO MAZZA e LOURDES ABREU.

Quarta-feira - 27 de julho

19h00 - Palestra e sessão de autógrafos com o autor CARLOS BARROSO sobre um tema super atual e de interesse de todos cidadãos brasileiros, a “DEMOCRACIA DIRETA”, cuja tradução está detalhada em seu novo livro: “OS FUNDAMENTOS DE UMA GRANDE NAÇÃO” (Uma Nova Constituição Federal para o Brasil).

Quinta-feira - 28 de julho

19h00 - Palestra e Noite de Autógrafos de ATER-

NÍZIO OLIVEIRA sobre “MUDANÇA: Você no controle da vida” o qual é co-autor do livro “MAPA DA VIDA”.

Você na rota do sucesso pessoal e profissional com ferramentas de Coaching e Mentoring.

Sexta-feira - 29 de julho

19h00 - Apresentação sobre o histórico campo de futebol Palestra Itália e lançamento do livro “PARQUE DOS SONHOS”.

20h00 - Sessão de autógrafos com os autores FERNANDO GALUPPO e JOSÉ EZEQUIEL FILHO.

Sábado - 30 de julho

16h00 - Palestra sobre a presença dos IRMÃOS GRIMM (Contos de Fadas) na Literatura Brasileira e sessão de autógrafos com a palestrante GEORGETTE SILEN e autora do livro “AS TRÊS PRINCESAS NEGRAS” entre outros.

18h00 - Lançamento do Livro “A ILHA DOS MORTOS” o 4º livro da consagrada saga “Crônicas dos Mortos” do escritor RODRIGO DE OLIVEIRA o qual estará recebendo todos os seus fãs para a sessão de autógrafos.

A Gazeta dos Municípios
Tudo o que você lê aqui!
Você encontra em:
www.agazetadosmunicipios.com
Contato: (12) 3672-2257

Tremembé mora no meu
TREMEMBÉ
www.tremembeonline.com.br



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2016, DE 06 DE JULHO DE 2016.

MARIA DAS GRACIAS DE SIQUEIRA LEIVA, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

RESOLVE:

I – **HOMOLOGAR**, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para os cargos:

Denominação	Quantidades de inscritos
Contador	31
Procurador Jurídico	90

II – **PUBLICAR** a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Concurso Público:

Nome	Inscrição	Cargo
AILTON SANTOS PEREIRA DA SILVA	20157	CONTADOR
ALINE OLIVEIRA SOUZA	20019	CONTADOR
ANA MARIA DA SILVA BERNARDO PAES	20092	CONTADOR
ATAIDE SANTANA JUNIOR	20083	CONTADOR
BENEDITO RAIMUNDO DE CARVALHO	20158	CONTADOR
CARLA DAMASCENO RAMOS	20094	CONTADOR
CARMEM LUCIA LOURENCO	20052	CONTADOR
CESLEI APARECIDO DE CAMPOS	20182	CONTADOR
CICLEIDE DOS SANTOS FORTUNATO LACERDA	20152	CONTADOR
ELIANE FERNANDA CARVALHO	20005	CONTADOR
ELMO DA COSTA BARBOSA JUNIOR	20071	CONTADOR
ELSON DE PAIVA PEREIRA	20120	CONTADOR
GISELE ROSA DA SILVA DE PAULO	20173	CONTADOR
HUDSON DE MELO DOMICIANO	20110	CONTADOR
IZABEL CRISTINA DE CARVALHO MACEDO	20041	CONTADOR
JOYCE APARECIDA FOGACA	20098	CONTADOR
LEA BATISTA DIAS DOS SANTOS	20100	CONTADOR
LILIANE APARECIDA DE MORAIS	20117	CONTADOR
LOUISE GABRIELA DOS SANTOS CARDOSO	20012	CONTADOR
MARCELA OLIVEIRA DE CARVALHO	20028	CONTADOR
MICHELE PEREIRA DA HORA DE SOUZA	20050	CONTADOR
NADIA DE FATIMA BARBOSA PEREIRA	20126	CONTADOR
OTAVIANO JOSE AMARO GUERRA	20075	CONTADOR
OTAVIO LUIZ CARVALHO DE SOUZA	20130	CONTADOR
SANDRA APARECIDA PEREIRA	20088	CONTADOR
SERGIO LUIZ DA SILVA SANTOS	20056	CONTADOR
VALDIRENE SANTANA SILVA	20036	CONTADOR
VALERIA FALCAO SIQUEIRA SANTOS	20074	CONTADOR
WILLIAM SANTOS DE PAULA	20003	CONTADOR
WILSON EMIO TANIDA	20150	CONTADOR
ZILTON MENDES DA SILVA	20015	CONTADOR
ADEMIR APARECIDO FIGUEIREDO JUNIOR	20170	PROCURADOR JURIDICO
ADILSON ALVES DA SILVA	20011	PROCURADOR JURIDICO
ALIANE CRISTIANE JARCEM DO NASCIMENTO ALMEIDA	20006	PROCURADOR JURIDICO
ALVARO FELIPE DE SOUZA SILVA	20067	PROCURADOR JURIDICO
ANDREA DE SOUZA OLIVEIRA	20049	PROCURADOR JURIDICO
ANTONIO CARLOS MINGRONE JUNIOR	20045	PROCURADOR JURIDICO
ANTONIO MARTINS MONTEIRO	20001	PROCURADOR JURIDICO
ASSIS JOSE FERREIRA	20004	PROCURADOR JURIDICO
CAIO RODRIGO PARRERA VIEIRA	20096	PROCURADOR JURIDICO
CARINA RIBEIRO LIBERATO POMPERMAIER	20055	PROCURADOR JURIDICO
CARLOS ALEXANDRE FELIX DA SILVA	20174	PROCURADOR JURIDICO
CAROLINE MARIE DA SILVEIRA E LIMA	20081	PROCURADOR JURIDICO
CAUE MONTEIRO DE BARROS FONSECA	20029	PROCURADOR JURIDICO
CINDY CRISTINA POVOA DA SILVA JESUS	20171	PROCURADOR JURIDICO
CLARISSA PERES SILVA	20179	PROCURADOR JURIDICO
CRISTIANA DE MELLO RIBEIRO	20129	PROCURADOR JURIDICO

Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP
Telefone: (12) 3979-1577 – Telefax: (12) 3979-1145
e-mail: camaramlobato@uol.com.br



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

III – **CONVOCAR** os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia **21 DE AGOSTO DE 2016**, no seguinte local e horário:

Denominação	Local de Prova	Endereço
Contador	“ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARIA FERREIRA SONNENWEND”	Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, nº 30 – Centro – Monteiro Lobato/SP
Procurador Jurídico		

Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo **CARTÃO DE CONVOCAÇÃO**, através do site www.consesp.com.br. **ESSA COMUNICAÇÃO NÃO TEM CARÁTER OFICIAL, E SIM APENAS INFORMATIVO.**

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta azul ou preta, lápis preto e borracha, e documento de identificação com foto, conforme Edital.

No horário estabelecido no Edital, o portão será fechado, não permitindo a entrada de candidatos retardatários.

IV – **DETERMINAR** o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais Recursos sobre o presente Edital, devendo os mesmos serem protocolados através do site www.consesp.com.br.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Monteiro Lobato/SP, 28 de julho de 2016.

MARIA DAS GRACIAS DE SIQUEIRA LEIVA
Presidente

Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP
Telefone: (12) 3979-1577 – Telefax: (12) 3979-1145
e-mail: camaramlobato@uol.com.br



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

CRISTIANE GASTAO SERPA	20107	PROCURADOR JURIDICO
CRISTIANO CARVALHO DE SA	20128	PROCURADOR JURIDICO
CRISTINA MIDORI KOMATSU STAMBOROWSKI	20072	PROCURADOR JURIDICO
DANIELA PEREIRA LOPES	20085	PROCURADOR JURIDICO
DANIELI PERILLO FERRAZ DE MORAES LICO	20095	PROCURADOR JURIDICO
DANIELLE CRISTINE DE FARIA MACHADO	20161	PROCURADOR JURIDICO
DANIELLE TEIXEIRA ESTEVES	20137	PROCURADOR JURIDICO
DANILO CONSOLI AVELINO DA SILVA	20168	PROCURADOR JURIDICO
DAVID CHAGAS DE OLIVEIRA	20016	PROCURADOR JURIDICO
DEBORA FIGUEREDO	20132	PROCURADOR JURIDICO
EDIMEIA ANGELA ZEM GADOTTI	20133	PROCURADOR JURIDICO
EDUARDO MASSARENTI	20084	PROCURADOR JURIDICO
EDVALDO CAMILO INACIO	20153	PROCURADOR JURIDICO
ELISEU MARCELINO DIAS	20032	PROCURADOR JURIDICO
ERICK ARAUJO DUARTE	20118	PROCURADOR JURIDICO
FABRICIO GALDINO DA COSTA	20086	PROCURADOR JURIDICO
FELIPE LUCA DE MELLO	20060	PROCURADOR JURIDICO
FREDERICO HENRIQUE MORAES GOMES	20054	PROCURADOR JURIDICO
GABRIEL LEITE FERRARI	20061	PROCURADOR JURIDICO
GABRIEL SANTOS ARAUJO	20010	PROCURADOR JURIDICO
GIAN PAULO MASSUJA	20164	PROCURADOR JURIDICO
GIOVANNA DRUZHANI	20076	PROCURADOR JURIDICO
GRAZIELA DE SOUSA HERMES	20034	PROCURADOR JURIDICO
HENRIQUE MONTEIRO YUGUE	20172	PROCURADOR JURIDICO
JANAINA DE BORBA LARISCA	20169	PROCURADOR JURIDICO
JOAO CLAUDIO FARIA MACHADO	20143	PROCURADOR JURIDICO
JOSE BENEDITO PINHO	20135	PROCURADOR JURIDICO
JOSE ROBERTO COSTA PINHEIRO	20167	PROCURADOR JURIDICO
JULIANA FORTES LOBO GASTALDI	20022	PROCURADOR JURIDICO
JULIANA HELEN PEREIRA DA SILVA	20025	PROCURADOR JURIDICO
JULIO CESAR FLEMING ALMEIDA DE MORAES	20068	PROCURADOR JURIDICO
KATIA CRISTINA FERREIRA	20090	PROCURADOR JURIDICO
KELLEN RAMOS DA SILVA	20063	PROCURADOR JURIDICO
LARISSA MARIA PAIVA SANTOS	20059	PROCURADOR JURIDICO
LAURA REBELLO PEREIRA	20149	PROCURADOR JURIDICO
LEANDRO FERNANDES PINTO DOS SANTOS	20121	PROCURADOR JURIDICO
LEONARDO MONTEIRO GUIMARAES DA SILVA	20156	PROCURADOR JURIDICO
LINDSEY HANAE KANO	20102	PROCURADOR JURIDICO
LIVIA BERNARDINO GARCIA	20013	PROCURADOR JURIDICO
LIVIA CURCI MAIA	20146	PROCURADOR JURIDICO
LUZZIE MARIA OLIVEIRA MOSCAO MARTINS	20000	PROCURADOR JURIDICO
LUCIANO PRADO DA SILVA	20043	PROCURADOR JURIDICO
MARCELO MOURA DA SILVA	20122	PROCURADOR JURIDICO
MARCELO VIANNA DE CARVALHO	20162	PROCURADOR JURIDICO
MARCIO MASSUJO HIRATA	20145	PROCURADOR JURIDICO
MARCOS ROGERIO OBREGON	20176	PROCURADOR JURIDICO
MARIA CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES	20185	PROCURADOR JURIDICO
MARIA NEUZA DA SILVA VELOZO	20125	PROCURADOR JURIDICO
MARIA ROSA BAHIANO PEDRAL SAMPAIO	20027	PROCURADOR JURIDICO
MARIO TEIXEIRA DA SILVA	20127	PROCURADOR JURIDICO
NATALIA GASPAR TOSATO	20188	PROCURADOR JURIDICO
PAULA RENATA NUNES NASCIMENTO	20018	PROCURADOR JURIDICO
RAFAEL CARLOS MACHADO SILVA	20147	PROCURADOR JURIDICO
RAISSA RIBEIRO DELFINO SILVA	20159	PROCURADOR JURIDICO
RAQUEL CAMARGO BARBOSA PADUA	20017	PROCURADOR JURIDICO
REGIS RUSSI PINTO	20180	PROCURADOR JURIDICO
RENATO DO NASCIMENTO DIAS CHAMILET	20112	PROCURADOR JURIDICO
RICHARD LUCAS ALVES TELLES	20144	PROCURADOR JURIDICO
ROBERTA GRAZIELLE MONTEIRO	20053	PROCURADOR JURIDICO
RODRIGO RODRIGUES CORDEIRO	20181	PROCURADOR JURIDICO
ROGERIO DE MOURA MONTAGUINI	20087	PROCURADOR JURIDICO
ROMARIO XAVIER ANTONIO	20078	PROCURADOR JURIDICO
RUBENS CASTRO JUNIOR	20175	PROCURADOR JURIDICO
RUI MANUEL RIBEIRO GONCALVES	20103	PROCURADOR JURIDICO
SILVIA REGINA DE OLIVEIRA VILARDI	20066	PROCURADOR JURIDICO
SUELI BENEDITA PINHEIRO	20007	PROCURADOR JURIDICO
THAIS MARTINS CAPARROZ RAMOS	20154	PROCURADOR JURIDICO
THAIS PAVRET FERREIRA	20008	PROCURADOR JURIDICO
THIAGO CARDOSO GREGORIO	20040	PROCURADOR JURIDICO
THIAGO PAGOTTI MANCILLA DOS SANTOS	20114	PROCURADOR JURIDICO
TOMAS AUGUSTO SILVEIRA DE ALMEIDA	20124	PROCURADOR JURIDICO
ULYSSES KISE	20058	PROCURADOR JURIDICO
VIRGINIA DE TOLEDO BONATO ANTUNES	20051	PROCURADOR JURIDICO
WILLIAM FRANZ PEREIRA RODRIGUES	20142	PROCURADOR JURIDICO

Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP
Telefone: (12) 3979-1577 – Telefax: (12) 3979-1145
e-mail: camaramlobato@uol.com.br



Redenção da Serra

GOVERNO MUNICIPAL, FIRME E TRANSPARENTE!

O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA, torna público que se encontra aberta Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 05/2016, Processo nº 19/2016, Edital 20/2016, para Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus e Insumos de Borracharia. Abertura da Sessão Pública dia 11/08/2016 às 09:30 horas. Os interessados poderão retirar o Edital completo, mediante taxa, na sede da Prefeitura Municipal até o dia 10/08/2016, na Av. XV de Novembro, 829, Centro, Redenção da Serra/SP, Fone: (12) 3676.1600. O edital estará disposto no site www.redencaoda-serra.sp.gov.br. RICARDO EVANGELISTA LOBATO - Prefeito Municipal

Paço Municipal: Avenida XV de Novembro, 829 – Centro
Redenção da Serra - SP | CEP: 12.170-000

Tel: (12) 3676-1600

EXPEDIENTE

JORNAL DIÁRIO E REGIONAL A GAZETA DOS MUNICÍPIOS
Editada por Editora Flor do Vale Jornalismo Comunicação e Promoção Ltda.
CNPJ: 61.661.328/0001-43
Rua dos Lírios, 171 - Flor do Vale - Tremembé - SP
Tel. (0xx12) 3672-4831
Fax (0xx12) 3672-4831
CEP 12120-000
E-mail: publicacoesgazeta@hotmail.com
Registro no INPI 81717790
Impresso em 29/07/2016
Diretor responsável pela publicação:
Daniel Domingues Ribeiro PRT 004860
Diretora Comercial: Dolores Russo
Editoração Eletrônica e Impressão: Pré Impressão Gráfica - SP - Capital.
Representante em São Paulo.
REVEP Representações Ltda.
Alameda dos Jurupes, 455
Conj. 46 - São Paulo - CEP 04088-001
Filiado a ADJORJ Associação dos Jornais do Interior.
Sistema de distribuição dirigida.
Materiais pagas ou autografadas, não representam necessariamente a opinião deste jornal.

Atenção: Este jornal é distribuído à todas as Prefeituras e Câmaras Municipais do Vale do Paraíba, Litoral Norte e Região Serrana, além de vários órgãos Federais, Estaduais e Municipais.
Aviso: Não existe falta de jornais para demanda diariamente. Edições atuais e de arquivos estão sempre a disposição no endereço: Rua dos Lírios nº 171, Bairro: Flor do Vale, Tremembé-SP, onde poderão ser retiradas.

DISTRIBUIDORES E REPRESENTANTES:

CAÇAPAVA: Na banca da Praça das Bandeiras e outras da cidade.
CAMPOS DO JORDÃO: Bancas de Jornais da Avenida Abernethia.
CARAGUATATUBA: Salles Jornais e Revistas - Rua Aluno Arantes.
CUNHA: Banca da Várzea - Rua Augusta Galvão de França (Ao lado do campo de futebol).
JAMBEIRO: Papelaria Bangalo - Praça Almeida Gil, 19 - Centro.
LAGOINHA: Parada Obrigatória - Praça Pedro Alves Ferreira, 65.
MONTEIRO LOBATO: Banca do Lu - Praça Com. Freire.
NATIVIDADE DA SERRA: Banca Nossa Senhora de Natividade e Panificadora Pão Zico - Rua Lírio da Serra.
PARAIBUNA: Praça Antonio Carvalho, 100 - Banca canto das Letras.
PINDAMONHANGABA: Distribuidora de Jornais e Rev. Rua Dep. César Claro 218.
REDENÇÃO DA SERRA: Banca de Redenção Av. 7 de Setembro, 258 e Supermercado Resende
SANTA BRANCA: Banca da Roberta - Rua José Joaquim Nogueira. Tel.: (12) 3972-0622
SANTO ANTÔNIO DO PINHAL: Na banca de jornal da cidade (Estação rodoviária).
SÃO BENTO DO SAPUCAÍ: Padaria Santo Pão Av. Dr. Rubião Júnior, 330, São Bento do Sapucaí - SP, 12490-000
SÃO LUIS DO PARAITINGA: Banca da Cidade e comércio local.
TAUBATÉ: Banca da Praça. Praça Dom Epaminondas - Tel.: (12)3632-1808
TREMEMBÉ: Nas bancas de jornais da cidade e repartições públicas
UBATUBA: Nas bancas de jornais: Av Iperougue e no Itaguaú.

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.320.136,51	46.333.636,51	5.423.420,65	22.380.819,65	100,00	23.952.816,86	5.666.317,37	14.865.705,28	100,00	31.467.931,23	0,00
Legislativa	1.468.000,00	1.468.000,00	0,00	0,00	0,00	1.468.000,00	0,00	0,00	0,00	1.468.000,00	0,00
Ação Legislativa	1.468.000,00	1.468.000,00	0,00	0,00	0,00	1.468.000,00	0,00	0,00	0,00	1.468.000,00	0,00
Administração	3.460.166,00	3.719.729,00	521.116,06	1.867.978,08	8,35	1.851.750,92	541.575,23	1.417.518,57	9,54	2.302.210,43	0,00
Planejamento e Orçamento	25.100,00	25.100,00	224,37	9.517,90	0,04	15.582,10	194,37	9.487,90	0,06	15.612,10	0,00
Administração Geral	2.512.666,00	2.650.429,00	305.938,74	1.366.977,96	6,11	1.283.451,04	376.295,28	971.175,66	6,53	1.679.253,34	0,00
Administração Financeira	400.400,00	482.500,00	100.796,73	295.435,37	1,32	187.064,63	62.465,89	252.344,69	1,70	230.155,31	0,00
Defesa Terrestre	34.000,00	38.000,00	8.137,96	19.964,00	0,09	18.036,00	8.137,96	19.964,00	0,13	18.036,00	0,00
Outros Encargos Especiais	488.000,00	523.700,00	106.018,26	176.082,85	0,79	347.617,15	94.481,73	164.546,32	1,11	359.153,68	0,00
Segurança Pública	361.460,00	366.780,00	36.894,06	138.799,65	0,62	227.980,35	38.236,92	129.314,46	0,87	237.465,54	0,00
Policiamento	192.300,00	192.300,00	17.820,57	74.541,45	0,33	117.758,55	19.488,17	69.055,48	0,46	123.244,52	0,00
Defesa Civil	169.160,00	174.480,00	19.073,49	64.258,20	0,29	110.221,80	18.748,75	60.258,98	0,41	114.221,02	0,00
Assistência Social	1.594.626,00	1.587.126,00	89.726,11	501.127,90	2,24	1.085.998,10	123.315,01	344.635,22	2,32	1.242.490,78	0,00
Assistência ao Idoso	404.826,00	279.826,00	37,19	112.295,56	0,50	167.530,44	14.868,93	34.888,89	0,23	244.937,11	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	54.500,00	54.500,00	344,83	44.412,72	0,20	10.087,28	9.011,49	18.355,80	0,12	36.144,20	0,00
Assistência Comunitária	1.135.300,00	1.252.800,00	89.344,09	344.419,62	1,54	908.380,38	99.434,59	291.390,53	1,96	961.409,47	0,00
Previdência Social	400.100,00	450.100,00	82.698,42	233.233,73	1,04	216.866,27	80.923,12	231.458,43	1,56	218.641,57	0,00
Previdência do Regime Estatutário	400.100,00	450.100,00	82.698,42	233.233,73	1,04	216.866,27	80.923,12	231.458,43	1,56	218.641,57	0,00
Saúde	6.544.459,00	6.659.239,00	680.168,53	4.028.659,38	18,00	2.630.579,62	1.174.810,04	3.101.206,56	20,86	3.558.032,44	0,00
Atenção Básica	5.607.950,00	5.809.230,00	651.506,65	3.343.078,45	14,94	2.466.151,55	1.040.668,58	2.727.149,77	18,35	3.082.080,23	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	801.000,00	701.000,00	0,00	622.688,28	2,78	78.311,72	103.781,38	311.344,14	2,09	389.655,86	0,00
Vigilância Sanitária	135.509,00	135.509,00	15.341,88	49.572,65	0,22	85.936,35	17.040,08	49.392,65	0,33	86.116,35	0,00
Vigilância Epidemiológica	0,00	13.500,00	13.320,00	13.320,00	0,06	180,00	13.320,00	13.320,00	0,09	180,00	0,00
Educação	13.088.498,00	13.035.898,00	1.912.359,57	7.570.241,26	33,82	5.465.656,74	2.099.039,59	5.294.178,74	35,61	7.741.719,26	0,00
Alimentação e Nutrição	848.400,00	746.900,00	208.680,28	403.349,96	1,80	343.550,04	95.935,08	222.084,51	1,49	524.815,49	0,00
Ensino Fundamental	9.480.600,00	9.621.200,00	1.461.529,88	5.632.146,33	25,17	3.989.053,67	1.606.175,91	4.206.692,40	28,30	5.414.507,60	0,00
Ensino Médio	1.412.448,00	1.490.448,00	96.975,80	959.095,78	4,29	531.352,22	219.505,69	452.475,21	3,04	1.037.972,79	0,00
Educação Infantil	1.217.450,00	1.153.750,00	145.173,61	575.632,39	2,57	578.117,61	177.422,91	412.926,62	2,78	740.823,38	0,00
Educação de Jovens e Adultos	114.600,00	8.600,00	0,00	16,80	0,00	8.583,20	0,00	0,00	0,00	8.600,00	0,00
Educação Especial	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
Cultura	702.130,00	707.130,00	19.257,15	474.685,08	2,12	232.444,92	28.939,98	399.678,59	2,69	307.451,41	0,00
Difusão Cultural	702.130,00	707.130,00	19.257,15	474.685,08	2,12	232.444,92	28.939,98	399.678,59	2,69	307.451,41	0,00
Urbanismo	10.836.128,50	10.881.328,50	954.424,76	4.901.340,61	21,90	5.979.987,89	1.008.226,65	2.329.340,43	15,67	8.551.988,07	0,00
Serviços Urbanos	10.836.128,50	10.881.328,50	954.424,76	4.901.340,61	21,90	5.979.987,89	1.008.226,65	2.329.340,43	15,67	8.551.988,07	0,00
Habitação	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Habitação Urbana	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Agricultura	1.130.600,00	1.021.600,00	13.485,02	81.427,56	0,36	940.172,44	5.972,33	65.400,69	0,44	956.199,31	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1761], MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA, Data/hora da emissão: 28/jul/2016 13h e 30m"

Portaria Nº 553 de 2014

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/total d)		
Abastecimento	632.303,01	548.303,01	13.485,02	81.427,56	0,36	466.875,45	5.972,33	65.400,69	0,44	482.902,32	0,00
Extensão Rural	498.296,99	473.296,99	0,00	0,00	0,00	473.296,99	0,00	0,00	0,00	473.296,99	0,00
Comércio e Serviços	4.877.027,68	4.616.027,68	789.083,94	1.617.417,65	7,23	2.998.610,03	264.413,10	725.623,77	4,88	3.890.403,91	0,00
Turismo	4.877.027,68	4.616.027,68	789.083,94	1.617.417,65	7,23	2.998.610,03	264.413,10	725.623,77	4,88	3.890.403,91	0,00
Transporte	1.428.552,90	1.488.552,90	285.928,15	832.718,47	3,72	655.834,43	254.549,16	729.851,09	4,91	758.701,81	0,00
Transporte Rodoviário	1.428.552,90	1.488.552,90	285.928,15	832.718,47	3,72	655.834,43	254.549,16	729.851,09	4,91	758.701,81	0,00
Desporto e Lazer	164.550,00	167.650,00	23.668,21	97.227,11	0,43	70.422,89	31.705,57	61.535,56	0,41	106.114,44	0,00
Desporto Comunitário	164.550,00	167.650,00	23.668,21	97.227,11	0,43	70.422,89	31.705,57	61.535,56	0,41	106.114,44	0,00
Encargos Especiais	52.000,00	67.000,00	14.610,67	35.963,17	0,16	31.036,83	14.610,67	35.963,17	0,24	31.036,83	0,00
Serviço da Dívida Interna	52.000,00	67.000,00	14.610,67	35.963,17	0,16	31.036,83	14.610,67	35.963,17	0,24	31.036,83	0,00
Reserva de Contingência	210.838,43	96.475,43	0,00	0,00	0,00	96.475,43	0,00	0,00	0,00	96.475,43	0,00
Reserva de Contingência	210.838,43	96.475,43	0,00	0,00	0,00	96.475,43	0,00	0,00	0,00	96.475,43	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I+II)	46.320.136,51	46.333.636,51	5.423.420,65	22.380.819,65	100,00	23.952.816,86	5.666.317,37	14.865.705,28	100,00	31.467.931,23	0,00

Luiz Carlos Pião

Luiz Claudio Aleixo Ferreira

Prefeito

sessor de Finanças e Orçamento - CRC ISPI93163/O

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a-b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro 2015				Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro 2015					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	83.379,14	2.936.673,32	2.475.980,67	-1.317,45	542.754,34	1.808.617,53	439.434,60	373.386,50	373.386,50	-35.055,51	1.839.610,12	2.382.364,46
01 PREFEITURA MUN. EST. TURIST. SAO LUIZ DO PARAITINGA(excec	73.220,67	2.936.673,32	2.475.980,67	-1.317,45	532.595,87	1.764.190,06	439.434,60	373.386,50	373.386,50	-35.055,51	1.795.182,65	2.327.778,52
0101 GABINETE DO PREFEITO	0,00	6.269,85	6.269,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0102 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO	0,00	189.460,56	188.882,36	-578,20	0,00	2.159,99	16.225,89	1.163,46	1.163,46	-452,45	16.769,97	16.769,97
0103 SERVIÇOS DE FINANÇAS	0,00	11.405,27	11.405,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0104 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO	0,00	1.120.450,55	750.434,74	0,00	370.015,81	0,00	176.301,72	95.850,10	95.850,10	-34.181,92	46.269,70	416.285,51
0105 SERVIÇOS DE SAÚDE E SANEAMENTO	0,00	360.848,59	271.489,20	0,00	89.359,39	0,00	41.067,60	34.412,60	34.412,60	-421,14	6.233,86	95.593,25
0106 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL	0,00	54.658,74	53.919,49	-739,25	0,00	22,00	1.627,28	0,00	0,00	0,00	1.649,28	1.649,28
0107 SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGEM	0,00	38.001,45	38.0									

Homenagem a João do Pulo marca passagem da tocha por Taubaté



O revezamento da tocha olímpica em Taubaté, no interior de São Paulo, começou com passos largos. ‘Pulinho’, filho do medalhista olímpico João do Pulo, não seguiu os mesmos passos do pai no esporte, mas sabe a grandeza que representa uma olimpíada. João do Pulo, bronze nos Jogos de Moscou em 1980, é de Pindamonhangaba, cidade vizinha a Taubaté. Ele também chegou a ser recordista mundial na modalidade.

Atacante Gil-sinho carrega tocha olímpica em Taubaté.

Atacante Gil-sinho carrega tocha olímpica em Taubaté.

Responsável por abrir o revezamento na cidade, Emmanuel de Oliveira carregou a tocha com um sorriso contagiante e empolgou o público que acordou cedo para ver o fogo olímpico.

- Meu primeiro pensamento foi imaginar como seria a reação do meu pai. Eu tentei me espelhar ao máximo nele. É a memória dele que foi representada ali. Eu me senti no lugar dele, foi um momento único, gratificante, eu estou

muito feliz - disse Emmanuel, o Pulinho. Além dele, outras 31 pessoas, entre atletas e selecionados por patrocinadores, conduziram a tocha em Taubaté. O símbolo olímpico também passou pelas mãos de André Rocha, paratleta da cidade, Gilsinho, ídolo do Esporte Clube Taubaté, Toko, jogador e capitão do time de handebol da cidade, e Lorryna Silva, atleta da cidade que integra a seleção sub-17 de vôlei.

A jovem atleta encerrou o revezamento.

- Foi uma emoção incrível, eu não esperava estar na lista, então só consigo dizer que estou muito feliz - disse a jogadora de vôlei após o revezamento.

Ao longo do tour pela cidade, a tocha foi recebida com muita festa, como na Avenida do Povo, onde ela foi recepcionada com danças de alguns grupos culturais da cidade. Já no Sedes, local de encerramento do tour na cidade, a Famuta, banda de fanfarras local, recebeu a tocha com uma exibição.

Lorryna, jogadora da seleção de vôlei sub-17, com a tocha olímpica

Lorryna Silva, jogadora da seleção de vôlei sub-17, com a tocha olímpica em São Luiz e Ubatuba

Após o término em Taubaté, a chama olímpica segue para São Luiz do Paraitinga, onde o revezamento tem início às 9h48 na Praça do Coreto.

A tocha percorre as principais ruas e finaliza o trajeto na Praça Dr. Oswaldo Cruz às 10h15. Na sequência, às 10h25, o fogo olímpico segue para Ubatuba, pela Rodovia Oswaldo Cruz.

O trajeto completo pode ser conferido neste link.

Em Ubatuba, o trajeto começa logo no pé da estrada Oswaldo Cruz, na altura do bairro Ipiranguinha, por volta das 11h. A chama segue até a Praia do Cruzeiro, onde passará por um percurso curto de mar. Depois, segue até a rua Capitão Felipe, onde o trajeto chega ao fim. de Ubatuba, a tocha olímpica segue para Paraty-RJ. Entre os responsáveis por carregar a tocha está Renatinho, ex-árbitro de basquete e comentarista do SporTV.

“Caraguá a Gosto” movimentou setor gastronômico

Após as férias de julho, período em que foi registrado um aumento na movimentação turística da cidade, o Governo Municipal, por meio da Secretaria de Turismo e seus diversos parceiros, aposta no Caraguá a Gosto como um estímulo à economia na baixa temporada e uma opção de lazer para moradores.

De acordo com o Secretário Municipal de Turismo, André Procópio, a continuidade do evento incentiva o aprimoramento dos serviços gastronômicos na cidade, valoriza o setor e atrai turistas neste período de baixa temporada. “O Caraguá a Gosto se fortalece a cada ano, graças à maior participação e envolvimento do setor comercial e outros parceiros, estimula o profissionalismo das diversas áreas envolvidas na organização do evento”, comentou.

O evento será realizado no período de 1º de agosto a 4 de setembro. Este ano, 30 estabelecimentos, entre restaurantes, quiosques, pizzarias e ba-

res concorrem a prêmios de Melhores em: Sabor da Praia, à La Carte, Comida de Boteco e Melhor Pizza, com pratos criados especialmente para o Festival. Os critérios para a avaliação dos pratos são a criatividade, o sabor, a apresentação e o ambiente. A inovação este ano foi a categoria Sabor da Praia. Ao saborear o prato, o público atribuirá notas de 5 a 10 e a partir da melhor média obtida nos 4 quesitos, serão premiados um estabelecimento e um chef de cada categoria.

O evento será realizado no período de 1º de agosto a 4 de setembro. Este ano, 30 estabelecimentos, entre restaurantes, quiosques, pizzarias e ba-

Vendas do varejo do Vale do Paraíba caem 6,3% em maio informa Associação Comercial de SP

O volume de vendas do comércio varejista da região do Vale do Paraíba caiu 6,3% em maio na comparação com o mesmo mês do ano passado. Foi a menor queda em relação às outras regiões paulistas. O faturamento nominal (sem descontar a inflação) aumentou 2,7%.

Os dados são do ACVarejo, levantamento mensal da Associação Comercial de São Paulo (ACSP), e referem-se ao varejo ampliado, que inclui automóveis e material de construção.

No período acumulado (janeiro-maio), o setor teve retração de 2,7% nas vendas na região e crescimento de 6,1% no faturamento, frente a igual período de 2015. Já em 12 meses, as vendas diminuíram 4,3% e o faturamento aumentou 3,8%.

Os dados compreendem os seguintes municípios: Aparecida, Arapeí, Areias, Bananal, Caçapava, Cachoeira Paulista, Campos do Jordão, Canas, Caraguatatuba, Cruzeiro, Cunha, Guaratinguetá, Igaratá, Ilhabela, Jacareí, Jambeiro, Lagoinha, Lavrinhas, Lorena, Monteiro Lobato, Natividade da Serra, Paraibuna, Pindamonhangaba, Piquete, Potim, Queluz, Redenção da Serra, Roseira, Santa Branca, Santo Antônio do Pinhal, São Bento do Sapucaí, São José do Barreiro, São José dos Campos, São Luiz do Paraitinga, São Sebastião, Silveiras, Taubaté, Tremembé e Ubatuba.

“Os resultados dos primeiros cinco meses do ano continuam a mostrar

fortes quedas, refletindo a renda em queda, o avanço do desemprego e o crédito mais caro e escasso. Tudo isso deixa a confiança do consumidor em patamares muito reduzidos, minando a disposição a comprar”, destaca Alencar Burti, presidente da ACSP. “Mas nossa expectativa é que as retrações no varejo podem começar a arrefecer, na medida em que melhore a confiança do consumidor”, diz Burti, que também preside a Federação das Associações Comerciais do Estado de São Paulo (Faccesp).

Ele lembra que a crise no varejo paulista - assim como no resto do País - atinge todas as regiões paulistas e todos os setores, mesmo os de consumo mais essencial.

Os resultados de maio também foram influenciados pelo efeito-calendário do feriado de Corpus Christi e pelo fato de o mês ter começado num domingo, reduzindo o número de dias úteis.

O ACVarejo é elaborado pelo Instituto de Economia Gastão Vidigal, da ACSP, com base em informações da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo. O material também disponibiliza dados sobre vendas e faturamento do varejo restrito (que não inclui automóveis e material de construção).

Estado e capital Setores

Dos nove setores analisados pela pesquisa no Estado, aqueles que são mais dependentes de créditos apresentaram os maiores recuos no volume de

vendas em maio frente ao mesmo mês de 2015. São eles: móveis/decorações (-26,2%), concessionárias de veículos (-22,5%), lojas de departamento/ eletrodomésticos/eletroeletrônicos (-18,7%) e lojas de materiais de construção (-16,6%).

Dos nove setores analisados pela pesquisa, aqueles que são mais dependentes de créditos apresentaram os maiores recuos no volume de vendas do varejo paulista em maio frente ao mesmo mês de 2015. São eles: móveis/decorações (-26,2%), concessionárias de veículos (-22,5%), lojas de departamento/ eletrodomésticos/eletroeletrônicos (-18,7%) e lojas de materiais de construção (-16,6%).

No acumulado dos cinco primeiros meses de 2016, apenas um setor ficou com saldo positivo ante 2015: o de farmácias/perfumarias, com pequeno crescimento de 1%. Já em 12 meses, farmácias/perfumarias e supermercados apresentaram aumentos de 3,1% e de 0,4%, respectivamente.

Regiões

Em maio, nenhuma região paulista registrou crescimento do volume de vendas no varejo ampliado na comparação anual. A menor queda foi no Vale do Paraíba (-6,3%). Na outra ponta, o maior tomo foi da região Metropolitana Oeste (-21,3%). No acumulado do ano, a região de Marília teve ligeiro aumento, de 0,3%. E em 12 meses a Região do Alto Tietê registrou leve alta de 0,6%.

COTIDIANO FEMININO

O dia começa com o som do meu despertador, que desperta meu medo e minha dor.

Antes de sair de casa me visto com minha coragem e me cubro de pano, pois tenho medo de despertar desejo por “engano”.

No meu trabalho o meu currículo mostra que tenho: experiência, canudo

e dedicação; Mas não importa o quanto me esforço, sou sempre segunda opção.

Quando acaba o expediente já sei que é horário de pico no metrô, e isso me deixa pior; A cada estação eu me preocupo com quem está ao meu redor.

Em casa que é lugar de descanso, eu me canso, e

chego até a ficar em prantos, rezando para todos os santos. Tudo isso, pois ele não chega com a mente sã, o álcool o confundiu tanto que me faz virar vilã.

Então por fim, deito a cabeça no meu travesseiro, e aproveito para poder sonhar... E sair deste pesadelo.

*Por: Daniel Castilho.

Vale do Paraíba recebe 27 novos profissionais da Polícia Técnico-Científica

A Polícia Técnico-Científica recebeu 272 novos profissionais para reforçar o efetivo de suas unidades do Instituto Médico Legal (IML) e Instituto de Criminalística (IC) em diversas regiões do Estado. Vinte e sete policiais técnico-científicos recém-formados foram enviados para a região do Vale do

Paraíba.

Somente neste mês, foram formados 105 peritos, 71 auxiliares de necropsia, 35 médicos legistas, 27 fotógrafos técnico-periciais e 13 desenhistas. Em junho, foi realizada a formatura de 21 atendentes de necrotério.

Além do refor-

ço de efetivo já recebido, o Estado está formando mais policiais.

Estão nas academias das polícias outros seis policiais técnico-científicos, 704 civis (entre delegados, investigadores, escrivães e agentes policiais) e 5.224 futuros policiais militares (entre soldados e alunos oficiais).

JOSE TADEU DE CARVALHO, torna público que recebeu da CETESB a Licença Prévia e de Instalação N° 3000914 e requereu a Licença de Operação para Carvão vegetal (florestas plantadas) produção de , sito à Estrada Municipal Bom Retiro S/N°, SÍTIO ARAUCÁRIA, SANTA CRUZ, NATIVIDADE DA SERRA/SP.

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
ANEXO VIII
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016 / BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 5

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72) RS 1

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS	2.982.435,80	2.982.435,80	1.798.165,97	60,29
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	975.000,00	975.000,00	803.382,68	82,40
1.1.1 - IPTU	840.000,00	840.000,00	709.849,99	84,51
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	0,00	2.500,00	1.845,71	73,83
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	82.500,00	82.500,00	62.915,62	76,26
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	50.000,00	50.000,00	28.771,36	57,54
1.1.5 - (-)Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	166.000,00	166.000,00	139.817,22	84,23
1.2.1 - ITBI	166.000,00	166.000,00	139.817,22	84,23
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.521.500,00	1.521.500,00	738.180,95	48,52
1.3.1 - ISS	1.500.000,00	1.500.000,00	731.876,70	48,79
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	8.000,00	8.000,00	2.330,68	29,13
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	11.000,00	11.000,00	3.278,07	29,80
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	2.500,00	2.500,00	695,50	27,82
1.3.5 - (-) Deduções da Receita de ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	319.935,80	319.935,80	116.785,12	36,50
1.4.1 - IRRF	319.935,80	319.935,80	116.785,12	36,50
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receitas Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	18.408.994,94	18.408.994,94	8.822.474,71	47,93
2.1 - Cota-Parte FPM	9.490.380,00	9.490.380,00	4.781.101,90	50,38
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	9.490.380,00	9.490.380,00	4.781.101,90	50,38
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	7.909.960,05	7.909.960,05	3.253.708,86	41,13
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	30.000,00	30.000,00	16.156,92	53,86
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	50.466,65	50.466,65	22.481,58	44,55
2.5 - Cota-Parte ITR	42.251,54	42.251,54	2.249,37	5,32
2.6 - Cota-Parte IPVA	885.036,70	885.036,70	746.776,08	84,38
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	21.390.530,74	21.390.530,74	10.620.640,68	49,65

“Como a Cultura Inclusiva pode ajudar no mundo dos negócios” é tema de Palestra em Caraguá



A Prefeitura Municipal de Caraguatutuba, por meio da Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso (SEPED), realiza uma palestra alusiva à 3ª edição do Concurso “Empresa Inclusiva” nesta semana, na sede da Secretaria, no Jardim Jaqueira. O empresário e consultor Marcelo Pires, do grupo Consolidar Diversidade, fará a palestra “Como a Cultura Inclusiva pode ajudar no mundo dos negócios?”.

A palestra marca o início da assessoria ofertada aos participantes inscritos no concurso e é aberta ao público em geral. Interessados devem se inscrever até quinta-feira (28/07), das 8h às 17h, na sede da Secretaria, localizada na Av. Jorge Burihan, 10 - Jardim Jaqueira, ou pelos telefones: 3886-3050 ou 0800 774 7055.

O concurso visa estimular a propagação da cultura inclusiva, reconhecendo ações promotoras de acessibilidade e empregabilidade de pessoas com deficiência e idosos nas empresas privadas da cidade. Este ano o concurso conta com trinta e oito empresas de pequeno porte e microempresas inscritas.

A secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso, Ivy Malerba, reforçou a importância desta assessoria ofertada às empresas e produtos da empresa. “É uma oportunidade única e gratuita de qualificação, ampliação de visão e crescimento para as empresas, afinal um terço da população tem algum tipo de deficiência ou é idosa, sendo assim, a empresa que estiver preparada terá um diferencial em responsabilidade social, como em lucratividade. E quem ganha também, é Caraguá, que vai caminhando em direção de ser uma cidade

cada vez mais acessível, inclusiva e para todas as idades”

O concurso As empresas que se inscreveram no concurso “Empresa Inclusiva” receberam assessoria visando orientações a cerca do regulamento e capacitação em como tornar o estabelecimento acessível, formas de eliminar barreiras.

As empresas terão de agosto a outubro para realizarem modificações, melhorias e adaptações, a partir da assessoria recebida, visando alcançar resultados durante a avaliação da comissão julgadora, que será realizada em novembro.

Os estabelecimentos de comércio e serviços de Caraguá concorrem nas seguintes categorias: microempresa (até nove funcionários); pequeno porte (10 a 49 funcionários); empresa de médio porte (50 a 99 funcionários); e grande porte (acima de 99 funcionários).

O primeiro lugar nas categorias empresa de grande e médio porte receberá R\$ 10.000,00 (dez mil reais) e troféu. O primeiro lugar nas categorias pequena e microempresa receberá R\$ 8.000,00 (oito mil reais) e troféu.

O selo “Empresa Inclusiva 2016” poderá ser utilizado nas veiculações publicitárias para promover serviços e produtos da empresa.

Os vencedores também terão publicidade nos eventos da Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso e da Prefeitura Municipal.

A premiação ocorrerá no dia 3 de dezembro, data em que se comemora o “Dia Internacional da Pessoa com Deficiência”, durante a realização do Fórum Inclusivo.

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
ANEXO VIII
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016 / BIMESTRE Maio - Junho

Page 2 of 5

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72) RS 1

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1 - Transferências do Salário-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	17.820,00	17.820,00	10.321,37	57,92
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	17.820,00	17.820,00	10.321,37	57,92
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8)	17.820,00	17.820,00	10.321,37	57,92

RECEITAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.377.171,89	3.377.171,89	1.774.502,46	52,54	956.220,19	28,32	51,99
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.839.228,84	1.839.228,84	956.220,19	52,09	320.993,08	17,45	48,01
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.356.992,01	1.356.992,01	651.469,08	48,01	3.231,36	0,24	53,86
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	6.000,00	6.000,00	3.231,36	53,86	4.496,10	74,93	44,55
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	10.093,33	10.093,33	4.496,10	44,55	449,81	4,45	5,73
10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	7.850,37	7.850,37	158.635,92	2020,70	101,04	1,29	45,98
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	157.007,34	157.007,34	3.303.046,32	20999,08	45,88	0,29	70,32
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.227.500,00	7.227.500,00	3.303.046,32	45,88	1.529.205,73	21,16	40,00
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	7.200.000,00	7.200.000,00	3.303.046,32	45,88	1.529.205,73	21,16	40,00
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	27.500,00	27.500,00	19.338,13	70,32	0,00	0,00	0,00
12. ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	3.822.828,11	3.822.828,11	1.529.205,73	40,00			

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13. PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.998.300,00	4.716.400,00	2.685.601,22	56,94	2.636.571,59	55,00	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	454.300,00	634.300,00	320.993,08	50,61	320.993,08	50,61	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	5.544.000,00	4.082.100,00	2.364.608,14	57,93	2.315.578,51	56,73	0,00
14. OUTRAS DESPESAS	2.282.850,00	2.143.950,00	825.052,60	38,48	774.809,71	36,14	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	2.282.850,00	2.143.950,00	825.052,60	38,48	774.809,71	36,14	0,00
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	8.281.150,00	6.860.350,00	3.510.653,82	51,17	3.411.381,30	49,73	0,00

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
ANEXO VIII
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016 / BIMESTRE Maio - Junho

Page 3 of 5

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72) RS 1

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17. DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		
0,00		

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)		
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ⁹ ((13-(16.1+17.1))/(11)x100%)		3.411.381,30
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14-(16.2+17.2))/(11)x100%)		79,34
19.3 - Máxima de 5% não Aplicado no Exercício (100-(19.1+19.2)%)		23,32
20. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2015 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		
21. DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ÍTEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2016		
0,00		

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB				
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
22. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A MDE (25% de 3)	5.347.632,68	5.347.632,68	2.655.160,17	49,65

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
23. EDUCAÇÃO INFANTIL	1.216.450,00	1.152.750,00	575.632,39	49,94	412.926,62	35,82	0,00
23.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Pré-escola	1.216.450,00	1.152.750,00	575.632,39	49,94	412.926,62	35,82	0,00
23.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	454.300,00	634.300,00	320.993,08	50,61	320.993,08	50,61	0,00
23.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	762.150,00	518.450,00	254.639,31	49,12	91.933,54	17,73	0,00
24. ENSINO FUNDAMENTAL	9.447.600,00	8.529.200,00	4.694.421,55	55,04	3.631.472,18	42,58	0,00
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	7.826.850,00	6.226.050,00	3.189.660,74	51,23	3.090.388,22	49,64	0,00
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.620.750,00	2.303.150,00	1.504.760,81	65,33	541.083,96	23,49	0,00
25. ENSINO MÉDIO	1.412.448,00	1.490.448,00</					

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
ANEXO VIII
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016 / BIMESTRE Maio - Junho

Page 5 of 5
RS 1

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB		VALOR
47. SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015		0,00
48. (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		3.303.708,19
49. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		3.296.049,49
49.1 - Orçamento do Exercício		3.296.049,49
49.2 - Restos a Pagar		0,00
50. (+) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		0,00
51. (-) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL		7.658,70

Luiz Carlos Pião
Prefeito

Luiz Claudio Aleixo Ferreira
sessor de Finanças e Orçamento - CRC ISP193163/O

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".
3) Caput do artigo 212 da CF/1988.
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
6) No caso primário bimestre do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa.
7) Para mais informações consulte o site: www.ilhabela.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUL/2015 A JUN/2016

Page 1 of 2
RS 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.205.552,44	2.408.441,29	2.395.382,79	2.378.253,86	2.230.869,54	3.580.971,63	3.028.782,00	2.848.389,80	2.695.766,12	3.185.641,43	3.096.396,13	2.587.561,10	32.642.008,13	34.635.582,50
RECEITA TRIBUTÁRIA	211.061,23	205.074,82	189.347,44	231.312,84	160.796,14	307.067,43	154.787,53	371.640,10	136.012,22	919.312,20	305.926,46	215.736,51	3.408.074,92	3.332.934,10
IPTU	34.742,02	32.882,50	30.392,26	32.913,35	30.741,04	36.435,27	0,00	144,00	578.404,98	82.118,18	49.182,83	907.956,53	840.090,00	
ISS	140.268,41	127.561,15	130.394,67	151.357,22	121.564,20	131.068,68	135.183,25	115.635,56	110.243,67	135.290,86	120.259,72	115.263,64	1.534.093,03	1.500.000,00
ITBI	10.726,78	18.221,46	4.254,00	8.312,54	-1.083,00	83.185,56	2.328,40	2.515,56	99.312,48	10.733,44	9.252,06	263.434,56	166.000,00	
IRRF	15.332,58	15.440,54	15.138,37	18.848,71	1.951,11	44.289,52	16.021,11	17.906,04	21.448,09	17.992,51	21.289,42	22.127,95	227.785,95	319.935,80
Outras receitas Tributárias	9.991,44	10.969,17	9.168,04	19.881,02	7.622,79	12.088,40	1.254,77	222.423,22	1.660,90	88.311,37	19.910,03	474.806,85	506.998,30	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	41.795,76	38.176,53	37.241,64	39.368,69	37.079,34	54.281,33	41.265,53	43.083,29	45.052,91	41.858,12	44.343,62	41.863,00	505.409,76	376.255,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.920.940,82	2.144.406,02	2.142.179,89	2.090.740,67	2.016.201,95	3.025.625,56	2.808.090,43	2.407.048,38	2.496.338,93	2.113.391,81	2.607.002,52	2.160.532,64	27.932.501,42	30.562.893,40
Cota Parte do FPM	676.069,94	668.400,50	557.249,66	634.242,46	716.109,54	1.210.894,01	782.334,64	979.369,86	594.887,47	707.193,44	940.396,58	776.919,91	9.244.068,01	9.490.380,05
Cota Parte do ICMS	437.266,21	681.058,27	557.733,05	493.538,37	422.575,03	669.564,58	555.260,88	408.612,11	688.244,60	505.436,42	623.880,86	472.273,99	6.515.444,37	7.909.960,05
Cota Parte do IPVA	23.516,51	24.780,84	29.097,64	19.214,42	15.273,15	18.654,35	426.962,20	117.300,80	112.621,02	26.229,84	32.911,07	30.751,15	877.312,99	885.036,70
Cota Parte do ITR	175,77	280,01	4.210,56	28.589,28	1.220,99	1.424,70	259,09	449,68	748,59	339,94	386,83	65,24	38.150,68	42.251,54
Transf. da LC 87/1996	2.481,89	-203.429,53	2.481,89	2.481,89	2.481,89	2.481,89	2.692,82	2.692,82	2.692,82	2.692,82	2.692,82	-174.863,16	30.000,00	
Transf. da LC 61/1989	3.603,01	3.713,83	4.003,53	6.440,81	4.099,31	3.964,02	4.633,63	3.820,51	3.655,10	3.466,37	4.315,73	2.590,24	48.306,09	50.466,65
Transferências do FUNDEB	442.593,80	480.304,60	556.885,39	498.477,28	436.801,99	682.464,25	716.266,89	461.163,73	673.909,95	457.588,91	562.892,97	431.885,74	6.401.235,50	7.200.000,00
Outras Transferências Correntes	335.233,69	489.299,50	430.518,17	407.756,16	417.640,05	436.177,56	319.680,28	433.638,87	419.579,38	410.444,07	439.525,66	443.355,55	4.982.846,94	4.954.708,46
Outras Receitas Correntes	31.754,63	20.781,92	26.613,82	16.831,66	16.792,11	193.997,51	24.638,51	26.613,83	18.362,06	111.079,20	139.123,53	169.428,95	786.022,03	363.500,00
DEDUÇÕES (II)	207.707,12	234.960,74	230.955,20	236.901,39	232.351,93	303.906,62	354.428,38	312.457,31	280.569,73	249.071,69	320.916,73	257.058,62	3.221.285,46	3.681.618,99
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	207.707,12	234.960,74	230.955,20	236.901,39	232.351,93	303.906,62	354.428,38	312.457,31	280.569,73	249.071,69	320.916,73	257.058,62	3.221.285,46	3.681.618,99
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	1.997.845,32	2.173.480,55	2.164.427,59	2.141.352,47	1.998.517,61	3.277.065,01	2.674.353,62	2.535.932,49	2.415.196,39	2.936.569,74	2.775.479,40	2.330.502,48	29.420.722,67	30.953.963,51

Luiz Carlos Pião
Prefeito

Luiz Claudio Aleixo Ferreira
sessor de Finanças e Orçamento - CRC ISP193163/O

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1761], MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA, Data/hora da emissão: 28/jul/2016 13h e 31m"

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 2
RS 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	30.882.155,61	15.410.584,06	15.177.527,41
Receita Tributária	3.332.934,10	2.103.415,02	2.043.876,51
IPTU	840.000,00	709.849,99	647.685,59
ISS	1.500.000,00	731.876,70	873.564,65
ITBI	166.000,00	139.817,22	34.664,18
IRRF	319.935,80	116.785,12	97.365,92
Taxas	506.998,20	405.085,99	390.596,17
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	16,41	522,74
Receita Patrimonial	376.255,00	257.466,47	289.677,20
+ Aplicações Financeiras	376.255,00	257.466,47	289.677,20
Transferências Correntes	27.185.721,51	12.817.902,25	12.770.111,24
LC 61/89	40.373,32	17.985,48	19.771,79
LC 87/96	24.000,00	12.925,56	17.642,24
Convênios	1.024.850,00	462.035,60	441.861,85
FPM	7.651.151,16	3.824.881,71	3.891.996,73
ICMS	6.552.968,94	2.602.239,78	2.273.555,26
IPVA	728.029,36	588.140,16	556.046,12
ITR	34.401,17	1.799,56	2.147,12
Outras Transferências Correntes	11.129.948,46	5.307.894,40	5.407.490,13
Demais Receitas Correntes	363.500,00	489.250,38	363.016,92
Dívida Ativa	130.500,00	85.427,42	87.878,83
Diversas Receitas Correntes	233.000,00	403.822,96	275.138,09
RECEITAS DE CAPITAL (II)	15.366.173,00	631.367,92	689.913,79
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	15.366.173,00	631.367,92	689.913,79
Convênios	15.366.173,00	631.367,92	689.913,79
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)-(II-III-IV-V)	15.366.173,00	631.367,92	689.913,79
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	46.248.328,61	16.041.951,98	15.867.441,20

Luiz Carlos Pião
Prefeito

Luiz Claudio Aleixo Ferreira
sessor de Finanças e Orçamento - CRC ISP193163/O

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1761], MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA, Data/hora da emissão: 28/jul/2016 13h e 34m"

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

Page 2 of 2
RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2015	Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	32.853.035,59	17.494.384,62	17.455.372,16	13.396.263,51	13.569.429,47	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	17.361.073,00	7.757.004,02	7.283.670,66	7.695.334,78	7.151.120,13	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.491.962,59	9.737.380,60	10.171.701,50	5.700.928,73	6.418.309,34	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	32.853.035,59	17.494.384,62	17.455.372,16	13.396.263,51	13.569.429,47	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	13.384.125,49	4.886.435,03	3.316.484,90	1.469.441,77	592.257,68	0,00	0,00
Investimentos	13.317.125,49	4.850.471,86	3.287.028,85	1.433.478,60	562.801,63	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	67.000,00	35.963,17	29.456,05	35.963,17	29.456,05	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	13.317.125,49	4.850.471,86	3.287.028,85	1.433.478,60	562.801,63	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	96.475,43	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)</							

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 2
LRF, Art. 48 - Anexo 14 RS 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial da Receita	46.320.136,51		
Previsão Atualizada da Receita	46.320.136,51		
Receitas Realizadas	16.299.402,04		
Deficit Orçamentário	0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS			
Até o Bimestre			
DESPESAS			
Dotação Inicial	46.320.136,51		
Créditos Adicionais	13.500,00		
Dotação Atualizada	46.333.636,51		
Despesas Empenhadas	22.380.819,65		
Despesas Liquidadas	14.865.705,28		
Despesas Pagas	13.589.062,15		
Superavit Orçamentário	1.433.696,76		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			
Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas	22.380.819,65		
Despesas Liquidadas	14.865.705,28		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			
Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida	29.420.722,67		
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
Até o Bimestre			
Regime Geral de Previdência Social	-		
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)	0,00		
Resultado Previdenciário (II)-(I-I)	0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-		
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	0,00		
Resultado Previdenciário (V)-(IV-V)	0,00		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO			
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00	-1.636.116,78	0,00
Resultado Primário	0,00	1.212.209,87	0,00
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR			
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	3.020.052,46	-1.317,45	2.475.980,67
Poder Executivo	3.020.052,46	-1.317,45	2.475.980,67
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	2.248.052,13	-35.055,51	373.386,50
Poder Executivo	2.248.052,13	-35.055,51	373.386,50
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.268.104,59	-36.372,96	2.849.367,17

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1761], MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA, Data/hora da emissão: 28/jul/2016 13h e 38m⁷ Portaria Nº 553 de 2014

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2016/BIMESTRE Maio - Junho

2 of 2
LRF, Art. 48 - Anexo 14 RS 1

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE	2.495.854,94	25,00	23,50
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB, Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Fundamental	2.636.571,59	60,00	79,34
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito		0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida		1.469.441,77	8.497.690,46
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (V)-(IV-V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.101.206,56	15,00	29,20
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			
		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL(%)		0,00	
Luiz Carlos Pião Luiz Claudio Aleixo Ferreira Prefeito sessor de Finanças e Orçamento - CRC ISP193163-O			

Festa do Senhor Bom Jesus Tremembé 2016

De 22 de Julho a 07 de Agosto

NA BASÍLICA		NA ESTAÇÃO	
DIA 27 JULHO Decida da imagem do Senhor Bom Jesus e show com BANDA VIDA RELUZ		22/07 - Sexta-feira 19h. Banda Dora 21h. Os Gallegos	
NOVENA NA BASÍLICA DO SENHOR BOM JESUS De 28 de Julho a 05 de Agosto		25/07 - Segunda-feira 19h. Matagalé e Monte Carlo 21h. Confraria Musical	
29/07 - Sábado 19h. Henrique Toledo 21h. Raul Seixas e Renato Russo (cover)		26/07 - Terça-feira 19h. Toniel e Josiel 21h. Fabiano Magalhães e Banda	
24/07 - Domingo 18h. Band'Ére - "The Colpires" 20h. Banda Mr. Sound		ENTRADA FRANCA	

28 JUL - 22h

KASTAPÉ

29 JUL - 22h

Katinguelê

30 JUL - 22h

CÍD DE NEUTRA

31 JUL - 22h

GUSTAVO NO LIMA

01 AGO - 22h

MARIA CECÍLIA ROSALFO

02 AGO - 22h

BLITZ

03 AGO - 22h

PÉRICLES

04 AGO - 22h

RICK & NOGUEIRA

05 AGO - 22h

PALACE

06 AGO - 22h

Queimada de Fogos

07 AGO - 16h

GALINHA PINTADINHA

07 AGO - 22h

FRED & GUSTAVO

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Maio - Junho/2016

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) RS 1

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Jun a Jun 2016 (b)	% (b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	2.982.435,80	2.982.435,80	1.798.165,97	60,29
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	840.000,00	840.000,00	709.849,99	84,51
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	166.000,00	166.000,00	139.817,22	84,23
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.500.000,00	1.500.000,00	731.876,70	48,79
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	319.935,80	319.935,80	116.785,12	36,50
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	10.500,00	10.500,00	4.176,39	39,78
Dívida Ativa dos Impostos	93.500,00	93.500,00	66.193,69	70,80
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	52.500,00	52.500,00	29.466,86	56,13
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	18.408.094,94	18.408.094,94	8.822.474,71	47,93
Cota-Parte do FPM	9.490.380,00	9.490.380,00	4.781.101,90	50,38
Cota-Parte do ITR	42.251,54	42.251,54	2.249,57	5,32
Cota-Parte do IPVA	885.036,70	885.036,70	746.776,08	84,38
Cota-Parte do ICMS	7.909.960,05	7.909.960,05	3.253.708,86	41,13
Cota-Parte IP-Esportação	50.466,65	50.466,65	22.481,58	44,55
Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	30.000,00	30.000,00	16.156,92	53,86
Desoneração ICMS (LC 87/96)	30.000,00	30.000,00	16.156,92	53,86
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) - I+II	21.390.530,74	21.390.530,74	10.620.640,68	49,65
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE				
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	%
			Jun a Jun 2016 (d)	(d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.721.219,50	1.721.219,50	1.005.742,38	58,43
Provenientes da União	1.655.959,50	1.655.959,50	857.350,07	51,77
Provenientes dos Estados	41.500,00	41.500,00	130.181,50	313,69
Proveniente de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	23.760,00	23.760,00	18.210,81	76,64
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIAS	64.173,00	64.173,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.785.392,50	1.785.392,50	1.005.742,38	56,33
DESPESAS COM SAÚDE				
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS
			Jun a Jun 2016 (f)	Jun a Jun 2016 (g)
			%	%
			(f/e) x 100	(g/e) x 100
DESPESAS CORRENTE	6.027.459,00	6.449.639,00	4.021.637,31	3.098.834,49
Pessoal e Encargos Sociais (inclui Patronal)	2.415.759,00	2.499.259,00	1.364.351,73	54,59
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.611.700,00	3.950.380,00	2.657.285,58	67,27
DESPESAS DE CAPITAL	517.000,00	209.600,00	7.022,07	3,35
Investimentos	517.000,00	209.600,00	7.022,07	3,35
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	6.544.459,00	6.659.239,00	4.028.659,38	60,50

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1761], MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA, Data/hora da emissão: 28/jul/2016 13h e 38m⁷ Portaria Nº 553 de 2014

MUNICÍPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO LUIS DO PARAITINGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Maio - Junho/2016

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) RS 1

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	%	DESPESAS LIQUIDADAS	%	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0				